
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 1 a 6 

 

Comune di Olmo Gentile 
Provincia di Asti 

 

 
 

Determinazione del Servizio Finanziario n. 41  del  22/08/2024 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DELL 8 E 9 GIUGNO 2024: 
APPROVAZIONE RENDICONTO 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 2 a 6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la D.G.C. n. 44/2021 con la quale è stato individuato il Responsabile del Servizio; 
 
Preso atto che nella G.U. Serie Generale n. 74 del 28-3-2024 è stata pubblicata la legge 25 marzo 
2024, n. 38 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, 
recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale; 
 
Visto:  
- il decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024, pubblicato sulla G.U. n. 85 del 
11/04/2024, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;  
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 08/04/2024, n. 13, pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 5 al B.U.R. n. 14 del 09/04/2024, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione 
diretta del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte per sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno 2024; 
 
Viste: 
- La circolare della prefettura di asti del 29.04.2024 prot. 2024/13542/Uff.cont. ad oggetto 

“Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione 
dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella della 
Regione Piemonte ed alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e 
rendicontazioni delle spese”; 

- La circolare della regione piemonte n. 01/2024 ad oggetto “Elezioni 2024. Circolare relativa ai 
criteri volti a determinare le spese ammissibili e gli importi delle spese elettorali da rimborsare 
ai Comuni”; 

 
Rilevato che le suddette circolari contengono disposizioni circa le tipologie di spesa rimborsabili 
distintamente dallo stato e dalla Regione, le modalità ed i tempi per la presentazione delle richieste 
di rimborso, nonché la modalità di erogazione dell’acconto e del saldo; 
 
Considerato che il Comune di Olmo Gentile non ha votato per le amministrative di conseguenza la 
spesa sostenuta sarà rimborsata in misura del 50% dallo Stato e 50% dalla Regione Piemonte come 
indicato nelle circolari sopra citate e che, sempre in forza di questo abbinamento di votazioni, il 
rendiconto dovrà essere inviato telematicamente alla sola Prefettura di Asti. È onere della 
medesima trasmettere, con formale decreto di riparto, copia dei prospetti riepilogativi relativi ai 
rendiconti del Comune per il rimborso dalla Regione Piemonte della quota di propria competenza 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 3 a 6 

Preso atto che il termine perentorio per la redazione ed invio del rendiconto è di quattro mesi dalla 
data delle consultazioni ovvero entro il 9.10.2024. La tardiva presentazione del rendiconto oltre tale 
termine comporterà la decadenza dal diritto ad ottenere il saldo, se dovuto, mentre la mancanza del 
rendiconto, dopo opportuno sollecito, determinerà da parte della Direzione Centrale per la Finanza 
Locale l’adozione del provvedimento coattivo di recupero dell’intero importo attribuito. 
 
Viste le determinazioni di impegno di spesa:  

 Del Segretario Comunale n° 2/2024 ad oggetto “Autorizzazione al personale dipendente a 
compiere prestazioni di lavoro straordinario in occasione de comizi elettorali de 8 e 9 
giugno 2024” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 13/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: impegno di spesa per acquisto calendario elettorale” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 17/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: impegno di spesa per acquisto manifesti elettorali mod. 1-
AR e 12-AR” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 19/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: impegno spesa spedizione cartoline avviso aire” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 26/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: impegno di spesa per i componenti del seggio elettorale” 

 
Viste le determinazioni di liquidazione delle spese di cui sopra: 

 Del Segretario Comunale n° 3/2024 ad oggetto “Liquidazione al personale dipendente a 
compiere prestazioni di lavoro straordinario in occasione de comizi elettorali de 8 e 9 
giugno 2024” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 21/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: liquidazione acquisto calendario elettorale” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 27/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: liquidazione acquisto manifesti elettorali mod. 1-AR e 12-
AR” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 31/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: liquidazione compenso ai componenti del seggio 
elettorale” 

 Del Responsabile del Servizio Finanziario n° 36/2024 ad oggetto “Elezioni europee e 
regionali dell' 8 e 9 giugno 2024: liquidazione spedizione cartoline avviso aire” 

 
Ritenuta la necessità di provvedere all’approvazione delle spese sostenute, per l’attuazione delle 
suddette elezioni, ai fini dell’approntamento del relativo rendiconto;  
 
Accertata la regolarità della documentazione di tali spese effettuata a fronte di determinazioni 
d’impegno e di liquidazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 4 a 6 

Ritenuto di approvare il rendiconto delle spese liquidate per le consultazioni elettorali sopra 
indicate;  
 
Constatato che questo Comune: 

- ha ricevuto dal Ministero dell’Interno un acconto del 90% della quota di competenza e che 
occorre richiedere solamente l’erogazione del saldo; 

- non ha ancora ricevuto dalla Regione Piemonte alcuna somma e che pertanto occorre 
richiedere l’erogazione dell’intero ammontare di competenza; 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.lgs. 118/2011; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di Approvare il rendiconto delle spese sostenute per l’organizzazione tecnica e l’attuazione in 

occasione dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella 
della Regione Piemonte che nella seguente tabella si elencano: 

 
Spese sostenute in occasione delle votazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 

Competenze ai componenti di seggio - onorari € 1.024,50 

Prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale € 981,77 

Contributi previdenziali e assistenziali su lavoro straordinario € 317,13 

Stampati non forniti dallo Stato € 173,85 

Totale Spese sostenute € 2.497,25 
 
2) Di Incassare l’importo complessivo di € 2.497,25 al capitolo 2006/2/1 del Bilancio finanziario 

2024-2026, annualità 2024, sufficientemente disponibile;  
 
3) Di Disporre l’invio telematico, dell’elaborato contabile secondo le indicazioni riportate nelle 

circolari della Prefettura e della Regione Piemonte indicate in premessa, corredato della relativa 
documentazione giustificativa, entro e non oltre il prescritto termine di legge perentorio del 09 
ottobre 2024, come previsto dal l’articolo 15 del decreto Legge n.8 del 1993, per i 
consequenziali provvedimenti di verifica e rimborso delle somme dovute a carico dello Stato e 
Regione anticipate dal Comune di Olmo Gentile. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 5 a 6 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

  Aramini Giuseppina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 6 a 6 

DA ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità contabile e 
visto per la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4 e 153 comma 5 del d.lgs. 
267/2000 e che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
impegnata/entrata accertata con il presente provvedimento. 
 
Olmo Gentile, lì 22/08/2024 

  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

  Aramini Giuseppina 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 
pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 
30/08/2024. 
 

  Il Responsabile del Servizio  

  Aramini Giuseppina 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge 
   
  Il SEGRETARIO Comunale 

Dr. Vincenzo Carafa 


